
Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2023/2024

Jméno a příjmení studenta: Eliška Smažíková
Identifikační číslo studenta: 99616835

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
ID studia: 709647

Název práce: Specifika vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem na
druhém stupni základní školy

Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D., mimořádný profesor

Univerzity Karlovy

Oponent(i): Mgr. Marie Komorná, Ph.D.
Datum obhajoby: 29.05.2024 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka uvedla cíl své práce, který je zaměřen na možnosti
vzdělávání a podporu žáků s odlišným mateřským jazykem na
druhém stupni základní školy. V teoretické části se studentka
zaměřuje na vymezení pojmů v dané oblasti v kontextu tuzemské a
zahraniční literatury a popisuje možnosti podpory žáků s odlišným
mateřským jazykem z legislativního rámce. Empirická část je řešena
kvalitativním přístupem, studentka navrhla relevantní výzkumné
otázky týkající se začlenění a práce žáků s odlišným mateřským
jazykem. Studentka využila kvalitativní přístup, design případové
studie. Pro sběr dat studentka vybrala konkrétní menší základní
školu, na které uskutečnila polostrukturované rozhovory s žákem s
odlišným mateřským jazykem, s pedagogem a s asistentem
pedagoga. Triangulace dat byla doplněna o drobné dotazníkové
šetření s dalšími pedagogy vybrané školy. Data byla analyzována a
interpretována. Součástí práce je návrh obecných doporučení pro
vzdělávání těchto žáků. Komise byla seznámena s posudky
vedoucího práce a oponenta. Studentka objasnila, z jakých důvodů
vybrala konkrétní respondenty pro své šetření. Studentka
argumentovala, jaké výukové metody a strategie mohou pomoci při
vzdělávání žáka s odlišným mateřským jazykem. Studentka navrhla
postup pro začlenění žáka do kolektivu třídy prostřednictvím
tutoringu. Studentka bakalářskou práci obhájila. Všichni členové
komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: výborně.

1 257852 - Eliška Smažíková



Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Monika Kadrnožková, Ph.D. ............................

 PhDr. Eva Mrkosová, CSc. ............................

 PhDr. PaedDr. Ing. Jan Tirpák, Ph.D., MBA ............................

2 257852 - Eliška Smažíková


